* Sav. οὕτως ἦν. Mor. οὕτως ἐκείθεν ἦν. Alius οὕτως ἐκείθεν, οἴσῶν ἦν. Uius et cod. 706 εἰ μὴ οὕτως ἐκείθεν τῶν πατρῶν.

† Uius et cod. 706 ῥάπτοντας.

* Monif. μαρτυρεῖν. Eort.

stibus illis spectaculis corrupat. Illa quippe omnia dicta et facta, pompa satanica sunt. Scitis autem quotquot initiali estis, quae pacta nobiscum inieritis; imo quae cum Christo, quando ille ipse est qui vos initial: quid illi dixeritis; quae de satanica pompa cum illo verba habueritis; quomodo et satanae et angelis ejus simul abrenuntiaveritis, promiseritisque vos ad illa non deflexuros esse? Timendum ergo admodum ne quis his violatis promissionibus, sese his indignum mysteriis effecerit. Annon videtis quomodo in regniis aedibus, non il qui in aliquo offenderunt, sed qui in honore habentur, consilii participes advocantur, et inter amicos regis constituuntur? Legatus nobis de caelo venit, ab ipso Deo missus, de necessariis nos rebus alloquitur. At vos nihil curantes audire quid velit, quidve loquatur, sedeis

mimos audientes. Et quot quantisque fulminibus haec digna non fuerint? Ut enim non licet participare mensae daemoniorum, sic nec illa daemoniaca audire fas est, neque sordida veste ad lautam illam mensam tot bonis refertam accedere, quam apparavit ipse Deus. Tanta enim ejus vis est, ut repente nos ad caelum ipsum rapiat: si tamen vigili mente attendamus. Neque enim qui divinis sermonibus frequenter institutus est, in hoc vili statu manet: sed necessario statim evolat, et sublimem illum petit locum, immensisque potitur thesauris: quos utinam nos omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, unaque sancto Spiritui, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA II.

CAP. I. v. 1. *In principio erat Verbum.*

1. Si Joannes nos alloquitur esset, et sua naturaturus, e re foret, ejus genus, patriam et educationem recensere. Quia vero non ipse, sed per illum Deus humanam alloquitur naturam, superfluum mihi videtur haec disquirere; imo vero id non supervacaneum fuerit, sed valde necessarium. Cum enim didiceris quis, unde, a quibus ortus, qualis vir fuerit, deinde audieris ejus vocem philosophicamque totam, tunc probe scies haec verba non ejus esse, sed divinae virtutis, ejus animam moventis. Qua ergo fuit patria? Nulla quidem patria (a); sed ex vico prodit et regione abjecta, quae nihil aliocujus pretii ferret. Galilaeam enim contemnunt scribae cum aiunt: *Interroga et vide, quod ex Galilaea non surgit propheta (Joan. 7. 52)*. Nihil ille facit esse ille quoque vere Israelita dicens: *Ex Nazaret potest aliquid boni esse (Joan. 1. 46)*? Neque igitur ex insigni quopiam ejus regionis loco erat. Sed neque nomen ejus illi notum, patre piscatore paupere: quin ita paupere ut filios eadem in arte exerceat. Scitis porro omnes, nullum artificem cupere filium suae artis heredem relinquere, nisi summa paupertate coactum; maxime vero si ars sit vills. Piscatoribus vero nihil pauperis, nihil abjectius; imo nihil indocius: attamen inter eos, alii majores, alii minores sunt. Apostolus vero inter minores computabatur: neque enim in mari piscabatur, sed in modico stagno: ibique versantem cum patre et Jacobo fratre, quibuscum retia reficiebat (quod erat extremae paupertatis indicium), Christus vocavit. Hinc intelligitur quam expertus fuerit externa disciplinae. Alioquin vero Lucas testificatur ipsum non modo idiotam, sed etiam illiteratum fuisse (Act. 4. 13); et jure quidem. Nam qui ita pauper erat, ut neque fotam adiret, neque cum honesta civibus versaretur, sed cum solis piscum canponibus

et coquis, qua in re feris et brutis praeferi poterit? quomodo non piscium instar mutus fuerit? Hic tamen piscator, qui circa stagna, retia et pisces versabatur, ex Bethsaida Galilaeae, patre piscatore paupere, extrema inopia laborante, qui rudis erat et summe imperitus, qui literas nec ante, nec postquam Christo hasit, edidit, videamus quid loquatur, et quibus de rebus edisserat. Num de agris, de fluminibus, de piscium commercio? talia enim fortassis ex piscatore audio quis expectet. Verum ne timeatis; nihil quippe hujusmodi audiemus; sed caelestia tantum; et quae nemo hactenus edidit. Tam sublimia enim dogmata, tam praeclearum vitae institutum, tantumque philosophiam nobis afferet, quantum par est eum, qui ex thesauris Spiritus hausit; (a) [tamquam modo ex caelo descenderit; imo neque omnes qui in caelo erant haec accevisse verisimile est, ut jam dixi.] Haccine, quae, piscatoris erant? an rhetoris? an sophistae? vel philosophi? an cujuspiam externa illa imbuti sapientia? Nequaquam. Neque enim humanae mentis prorsus est de immortalis illa et beata natura ita philosophari, neque de potestatibus quae post illam sunt, vel de immortalitate et vita aeterna, vel de corporibus mortalibus, quae immortalia postea futura sunt, de supplicio, de futuro tribunali, de rationibus exigendis operum, verborum, cogitationum; scire quid sit homo, quid mundus; quid vere homo sit, quid illud quod videtur esse, cum tamen non sit; quid nequitia, quid virtus.

2. *Philosophi externi cum Joanne comparati, quantum sint pretii.*—Horum quaedam Plato et Pythagoras rimati sunt: ceteri namque philosophi non memorandi; ita nempe ridiculi omnes fuerunt. Qui vero apud illos admirandi et disciplinae principes habentur, hi maxime sunt: qui de republica et de legibus quaedam scripsere, et tamen in omnibus plus quam

(a) Juxta Boetium et Savil., post vocem *patria*, subintelligendum est, *iniqui*: nemo enim sine patria est. Melius forte textus instauraretur, si voci *patria* substitueretur vox *circum*; tunc enim legeretur, *ex nulla quidem civitate, sed ex vico*.

(a) Quae unclis clauduntur, deerrant in Savil. et Morel. Sed ex uno Codice desumpta sunt, et lecta fuerant a Francisco Aretino. Quod autem dicit Chrysostomus, ea quae narrat Joannes evangelista, non omnibus angelis modo nota fuisse, jam dixerat supra in Proemio.

pueri ridiculi habitus sunt : quod mulieres omnibus communes fecerint, vitam ipsam pessum dederint, et honorem connubii deturparint, aliaque hujusmodi ridicule staturint; et in his totum vite tempus insumperint. De anima vero doctrinam omnium turpissimam staturerunt, dum animas hominum, muscas, culicem, frutices feri, Deumque ipsum animam esse dicerent; et alia quaedam turpissima assererent. Nec ea solum de causa culpandi : sed et magnus est ipsis verborum Enripus. Quemadmodum enim in Enripo hic illic jactati, sic nunquam in iisdem perstiterunt, utpote qui ex incerta et fluxa mente loquerentur. Veram non ita piscator hic, qui omnia certa pronuntiat, et quasi in petra stans, nunquam titubet. Cum enim in ipsa alya induci dignatus sit, et ipsum habeat. Dominum in se loquentem, nihil humanum passus est; at illi haud secus quam si qui ne per somnium quidem in regiam admissi sunt, sed in foro cum aliis permixti hominibus versantur, dum ex propria mente de invisibilibus conjectarent, in summos errores inciderunt, de ineffabilibus disserere aggressi¹, et quasi caeci vel ebrii in ipso errore contra se mutuo impigerunt : nec mutuo tantum alii contra alios, sed etiam secum de iisdem rebus semper pugnant. Atqui hic illiteratus, rudis, ex Bethsaida, Zebedaei filius; etsi Graeci nominum asperitatem admodum rideant, nihilo tamen minore, non majore fiducia jam loquar : quanto enim magis barbara ipsis videtur natio illa, et a Graeco instituto aliena, tanto splendidiora nostra videbuntur. Cum enim barbarus et indoctus a loquatur, quae nullus hominum umquam noverat; nec loquatur modo, sed etiam suadeat (quod si illud solum esset, magnum foret miraculum; nunc vero praeter hoc, etiam aliud majus suppeditetur argumentum quod ea quae dicuntur divinitus inspirata sint, quia nempe auditoribus omnibus semper doctrinam suam persuaserint); quis immanentem in eo virtutem non mirabitur? Illud enim, ut jam dixi, maximo signo est, ipsum non ex seipso doctrinam et leges proferre. Hic itaque barbarus evangelio suo univrsam comprehendit orbem, corpore autem mediam tenuit Asiam, ubi olim philosophabantur omnes Graecae disciplinae homines; hincque daemonebus est formidabilis², quod in hostium medio fulgeat, illorum caliginem exstinguat, daemoneumque arcet: dirat: anima autem in eum secessit locum, qui talia operanti competeret. Ac Graecorum quidem opinioem extinctae deletraeque sunt; hujus vero res quotidie splendiores evadunt. Ex quo enim hic et reliqui piscatores fuerunt, Pythagorae Platonisque disciplinae, quae prius obtinere videbantur, silentio missae sunt, ac ne nomine quidem illos norunt plerique. Atqui Plato tyrannos adit aeciuss, ut aiunt, amicos habuit multos, atque in Siciliam navigavit : Pythagoras vero magnam

adiens Graeciani, praestigias induxit innumeras (a); nam quod cum bobus loqueretur (id enim de illo narratur), non nisi magica arte praestari poterat. Hincque maxime palam est, quod is qui bruta sic alloquebatur, nihil utilitatis hominibus praestaret, imo ipsis multum noceret. Certe aptior ad philosophiam erat hominum natura : attamen ille cum aequilis et bobus, ut aiunt, per praestigias loquebatur. Non ille ratiouis expertem naturam rationalem effecit; id quod homo non potest : sed praestigis stultos decipiebat. Non utili doctrina homines instituebat; sed docebat idem esse fabas edere et parentum capita devorare; auditoribusque persuadebat, doctoris sui animam, modo fruticem, modo puellam, modo pisceum effici. Annon jure illa exstincta penitus delataeque sunt? Certe jure ac merito, ut ratio postulabat. At non sic illa quae ad rudem illum et illiteratum pertinent : verum Syri, Aegyptii, Indi, Persae, Aethiopes, innumeraeque aliae gentes, dogmata ab illo iudicia in linguam suam transferentes, barbari licet essent, philosophari didicerunt.

3. Non ergo frustra dicebatur, totum orbem theatrum ipsi fuisse. Neque enim misis congeneribus, vanam brutis instituendis operam ponebat; quod supervacaneum studium et ingens insipientia fuisset; sed et hujus et aliorum expertis vitiorum, id unum curabat, ut totus orbis utile quidpiam edisceret, quod posset illum a terra in caelum transferre. Ideoque non caligine et tenebris doctrinam suam involvit, ut illi, qui pravae doctrinae suae obscuritatem ceu velum quodpiam obtendebant; sed hujus dogmata sunt radiis solaribus clariora : ideo omnibus per orbem hominibus patefacta sunt. Nun enim quinque annorum silentium accedentibus imperabat, ut ille; nec sic docebat, ut insensibilibus lapidibus assideret; neque numeris omnia definiri fabulabatur : sed abstracta omni hujusmodi ingrata doctrina et pernicie satanica, tantam verbis admiscuit facilitatem, ut non modo viris et sapientibus, sed etiam mulierculis et adolescentibus dicta omnia perspicua essent. Illa enim vera et utilia audituris, esse confirmavit totum, quod postea sequutum est, tempus : nam totum ad se pertraxit orbem, et ab omni aliena tragedia vitam nostram liberavit, postquam haec audita fuere. Quapropter potius haec audimus animam effundere optamusque totius, quam a dogmatibus ab illo traditis assistamus. Hinc ergo et omni ex parte liquet, nihil humanum ab ipso, sed divina et caelestia esse dogmata, quae a divina illa anima ad nos pervenerunt. Neque enim verborum strepitum, non dictionis fucum, neque nominum verborumque ornatum et compositionem superfluum vel inutilem videbimus (haec quippe procul sunt ab omni philosophia); sed vim invictam et divinam, et rectorum dogmatum immensam virtutem, innumerabi-